
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕСТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  МИАССКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №13
 

                                от 30 мая 2014 года

Об  утверждении  ставок  платы  за  единицу  объема
древесины   и  ставок  платы  за  единицу  площади
лесного участка городских лесов г. Миасса

Рассмотрев  предложение  Главы  Администрации  Миасского  городского  округа
С.В. Третьякова об утверждении ставок платы за единицу объема древесины  и ставок
платы  за  единицу  площади  лесного  участка  городских  лесов  г.  Миасса,  учитывая
рекомендации постоянной комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики, в
соответствии  со  статьями  73,  76,  84  Лесного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского
городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа

                                                                    РЕШАЕТ:

1. Утвердить  ставки платы за единицу объема древесины и ставки платы за
единицу площади лесного участка городских лесов г. Миасса согласно Приложению. 

2. Решение Собрания депутатов Миасского городского округа от 26.11.2010 г.
№8 «Об утверждении ставок  платы  за  единицу объема древесины,  ставки платы  за
единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка
городских лесов г.Миасса» признать утратившим силу.

3. Настоящее Решение опубликовать в установленном порядке.
4.    Контроль исполнения Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам

экономической и бюджетной политики.

Глава Миасского
городского округа                 И.В. Войнов



Приложение
к  Решению  Собрания  депутатов
Миасского городского округа
от 30.05.2014 г. №13

Таблица 1

СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ДРЕВЕСИНЫ, ЗАГОТАВЛИВАЕМОЙ 
В ГОРОДСКИХ ЛЕСАХ Г.МИАССА

Примечание.  Ставки  устанавливаются  за  единицу  объема  древесины  лесных
насаждений.

1.  Ставки  платы  за  единицу  объема  лесных  насаждений  применяются  для
определения  размера  платы  по  договору  купли-продажи  лесных  насаждений  при
проведении сплошных рубок.

2. При проведении выборочных рубок ставки снижаются на 20 процентов.
3. При заготовке сухостойной древесины при проведении сплошных и выборочных

рубок ставки снижаются на 50 процентов.
4. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.

СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА 
ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ Г.МИАССА 

1.  За  единицу  площади  лесного  участка,  находящегося  в  муниципальной
собственности, при осуществлении рекреационной деятельности - 12540 рублей за гектар
в год.

 При  осуществлении  рекреационной  деятельности  к  ставкам  применяются
следующие коэффициенты:

1)  коэффициент,  учитывающий  категории  защитных  лесов  и  целевое  назначение
лесов:

         - в отношении защитных лесов - 1,5;
2) коэффициент,  учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным

дорогам общего пользования на расстояние:
от 0 до 1 километра включительно - 3,5;
от 1 до 2 километров включительно - 3;
от 2 до 3 километров включительно - 2,5;

Породы 
лесных 
насаждений   

Ставка платы           
(рублей за 1 плотный куб. метр)

деловая древесина    
без коры

дровяная 
древесина
(в коре) Крупная 

(свыше 40
см в 
диаметре)

Средняя 
(От 20 до 
40 см в 
диаметре)

Мелкая 
 ( от 8 до 
20)

Сосна             534,4 383,2 191,4 191,4
Лиственница 426 305,4 153,6 152,7
Ель, пихта     481,8 344,4 174 172,2
Береза            267,6 191,4 97,8 95,7
Осина, ольха 
белая, тополь

51,6 37,8 21 10,5



свыше 3 километров - 0,5;
3) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:
до 0,1 гектара включительно - 0,5;
от 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8;
свыше 0,3 гектара - 1;
4) к ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах,

применяется поправочный коэффициент - 4.
5)  к  ставкам  в  отношении  защитных  лесов,  выполняющих  функции  защиты

природных  и  иных  объектов,  в  отношении  лесопарков,  городских  лесов  применяется
поправочный коэффициент (при населении города численностью от 50 тыс. до 250 тыс.
человек) – 6.

                       Расчет ставок осуществляется по формуле:
А = Б x К1 x К2 x К3, где А - ставка платы за единицу площади лесного участка;
Б – базовая ставка платы за единицу площади;
К1 - коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение

лесов;
К2 - коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным

дорогам общего пользования на расстояние;
К3 - коэффициент, учитывающий площадь лесного участка.

 
2.  При  осуществлении  рекреационной  деятельности  допускается   коэффициент,

учитывающий предоставление сопутствующих видов услуг: 
 - устройство временного торгового павильона-15; 
 - устройство временного пункта питания кафе -20. 

Общая  площадь  под  объектами  временных  сооружений  (учитывая  подъездные
пути)  не  должна  превышать  пяти  процентов  общей  площади  лесного  участка,
предоставленного для осуществления рекреационной деятельности. 

3. За  единицу  площади  лесного  участка  городских  лесов   при  строительстве,
реконструкции (расширении)  и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог,
трубопроводов и других линейных объектов:

Группы древесных пород лесных насаждений Единицы 
измерения

Ставка платы          

(рублей за единицу
измерения в год)

Хвойные                                 гектаров 4357,04
Твердолиственные                        гектаров 7639,8 
Мягколиственные                         гектаров 4926,28


